
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana  

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento scuole statali 
 

 
DDS n.  166  del 19/03/2024  

 

Decreto di impegno  per contributi a favore delle I stituzioni  Scolastiche statali per far 

fronte all’ordinaria manutenzione degli edifici ad uso della scuola dell’infanzia e del 

primo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 202 3/2024. 

 
L’atto si compone di 17  pagine compresa la presente 

 
di cui  12  pagine di allegati come parte integrante 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
 Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio    

  

 

DDS n.  166  del 19/03/2024       
 

Il Dirigente del Servizio 1 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA  la legge regionale 24 febbraio 2000 n. 6 relativa all’autonomia, di cui all’art. 21 della legge 
15 marzo 1997,n. 59 delle Istituzioni scolastiche statali funzionanti in Sicilia; 
 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;  
 
VISTO la Legge 28 marzo 2003, n.53 e i successivi regolamenti attuativi concernenti l’articolazione 
del sistema educativo di istruzione e formazione nella scuola dell’infanzia, in primo ciclo che 
comprende la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado e in un secondo ciclo che 
comprende il sistema dei licei e il sistema dell’istruzione professionale;    
 
VISTA la legge regionale 05 aprile 2011, n. 5; 
 
VISTO  l’art. 26 del D.lgs.14/03/2014 n. 33; 
 
VISTO il D.L.gvo n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”; 
 
VISTO l’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014,n.21 così come modificato dall’art. 98, comma 6, 
della L. R. 07/05/2015, n.9; 
 
VISTA la legge regionale 09/08/1988, n.15 recante interventi nei settori dell’edilizia scolastica ed 
universitaria; 
 
VISTO l’art. 6 della citata legge regionale n. 15/88 che prevede la concessione alle Istituzioni 
scolastiche pubbliche di assegnazioni annuali non superiori a L. 10.000.000 pari ad Euro 5.164,56 
per far fronte all’ordinaria manutenzione degli edifici destinati ad uso della scuola pubblica 
dell’obbligo e materna; 
 
VISTO il D.P.R. 27 giugno 2019 n.12 recante Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 
dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’art.13,comma 3,della L.R.17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della 
Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D. A. n. 980 del 29/05/2020 dell’ Assessore all’Istruzione e alla Formazione Professionale, 
recante le modifiche alle strutture del funzionigramma di cui all’Allegato 1 del D.P.Reg.27/06/2019 
n.12 in conseguenza della Legge 23/2019; 

VISTO il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023 con il quale alla Dott.ssa Giovanna Segreto, dirigente di 
terza fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio; 

VISTA la L. R. 16 gennaio 2024, n.2 di  approvazione del Bilancio della Regione Siciliana per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale per il triennio 2024-2026; 
 
VISTO D.D.G. n.67 del 12/02/2024 con il quale è stato conferito al Dott. Salvatore Cataldi l’incarico 
di dirigente del Servizio 1 “Funzionamento Scuole Statali” del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio; 



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
 Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio    

  

 

DDS n.  166  del 19/03/2024       
 
 
VISTO il Cap. 373316 – codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 - del Bilancio Regionale 
per l’esercizio finanziario 2024 che prevede uno stanziamento di € 720.000,00 per contributi a 
favore delle Istituzioni scolastiche per far fronte all’ordinaria manutenzione degli edifici ad uso della 
scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione; 
 
VISTO il Decreto dell’Assessore Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale n.7 del 
20/01/2023 e n. 235 del 09/02/2023 con il quale è stato approvato il piano di dimensionamento 
della rete scolastica della Sicilia per l’anno scolastico 2023/2024;  

VISTO il D.D.G. USR Sicilia n. 58 del 15/03/2023 con il quale per effetto del superiore decreto 
n.7/2023 a decorrere dal 1 settembre 2023 funzionano in Sicilia n.802 istituzioni scolastiche statali 
autonome;   

CONSIDERATO che in esito alla nota dirigenziale prot. n. 14031 del 30/03/2023 le Istituzioni 
scolastiche hanno trasmesso i dati relativi ai plessi, succursali, sezioni staccate, punti di erogazioni  
occorrenti per l’assegnazione delle risorse di che trattasi;  

RILEVATO  dall’esame dei superiori dati che per le n.562 Istituzioni scolastiche della scuola 
dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione  per l’anno scolastico 2023/2024 sono funzionanti in 
Sicilia n. 2.156 plessi, succursali, sezioni staccate e punti di erogazione del servizio, così suddivisi: 
 

Tipologia Istituto N. Istituti N. plessi, succ., sez. stacc. 
e punti di erogazione 

Istituti Comprensivi ( infanzia e primo ciclo di istruzione) 453 1857 

Direzioni Didattiche ( infanzia e primaria) 68 180 

Scuole Secondarie di 1° grado 18 9 

Istituti Omnicomprensivi  
 riferiti a infanzia e primo ciclo di istruzione 13 35 

Centri Provinciali di Istruzione Adulti  10 75 

TOTALI  562 2.156 
 
VISTI i parametri di € 644,64 e di € 161,87 stabiliti con D.D.S. n. 399 del 06/03/2023 
rispettivamente per ciascuna delle n. 571 sedi e per ciascuno dei n. 2174 plessi, succursali, sezioni 
staccate e punti di erogazione del servizio in riferimento alle scuole dell’infanzia e del primo ciclo di 
istruzione funzionanti in Sicilia per l’anno scolastico 2022/2023; 
 
CONSIDERATO di incrementare in dipendenza del minor numero delle sedi e dei plessi, 
succursali, sezioni staccate funzionanti per l’anno scolastico 2023/2024, il superiore parametro di   
€ 644,64 dell’ 1,70% circa e il parametro di € 161,87 dello 0,70%; 
 
RITENUTO pertanto di stabilire i seguenti parametri per l’assegnazione dei contributi a favore delle 
Istituzioni scolastiche per far fronte all’ordinaria manutenzione degli edifici destinati ad uso della 
scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione di cui al cap. 373316 - codice gestionale 
finanziario U.1.04.01.01.002: 

- € 655,82 per ogni sede di Istituto Comprensivo, Direzione Didattica, Scuola Secondaria di 
primo grado, Istituto Omnicomprensivo e Centri Provinciali di Istruzione Adulti;  

- € 163,00 per ogni plesso, succursale, sezione staccata di scuola dell’infanzia e del primo 
ciclo di istruzione e  punti di erogazione dei CPIA; 



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
 Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio    

  

 

DDS n.  166  del 19/03/2024       
 
 
 
CONSIDERATO che il contributo di che trattasi per l’esercizio finanziario 2024 viene ripartito alle 
citate Istituzioni scolastiche come di seguito riportato: 
 

Tipologia  Istituto N. Istituti 
quota € 655,82 

N. plessi , succ. , sez. stacc. e  
punti di erogazione 

quota € 163,00 
Somma ripartita 

Istituti Comprensivi 
(infanzia e primo ciclo di 
istruzione) 

453 
€ 297.086,46 

1857 
€ 302.691,00 

€ 599.777,46 

Direzioni Didattiche 
( infanzia e primaria) 

68 
€ 44.595,76 

180 
€ 29.340,00 

€ 73.935,76 

Scuole Secondarie di 1° 
Grado 

18 
€ 11.804,76 

9 
€ 1.467,00 

€ 13.271,76 

Istituti Omnicomprensivi 
riferiti a infanzia e primo 
ciclo di istruzione 

13 
€ 8.525,66 

35 
€ 5.705,00 

€ 14.230,66 

Centri Provinciali di 
Istruzione Adulti -  CPIA 

10 
€ 6.558,20 

75 
€ 12.225,00 

€ 18.783,20 

TOTALE € 719.998,84 

 
e che detto contributo viene assegnato a ciascuna delle Istituzioni scolastiche di cui all’allegato 
elenco che costituisce parte integrante del presente decreto, per l’importo a fianco di ciascuna di 
esse indicato; 
 
RITENUTO di impegnare la somma di € 719.998,84 sul cap. 373316 - codice gestionale finanziario 
U.1.04.01.01.002 - del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, quale 
contributo a favore delle Istituzioni scolastiche per far fronte all’ordinaria manutenzione degli edifici 
ad uso della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione di cui all’allegato elenco che 
costituisce parte integrante del presente decreto; 
 
CONSIDERATO che la somma complessiva di € 719.998,84 costituisce la spesa a carico della 
Regione quale contributo a favore delle Istituzioni scolastiche per far fronte all’ordinaria 
manutenzione degli edifici ad uso della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione per 
l’intero anno scolastico 2023/2024;  
 
RITENUTO di assumere un impegno unico, considerata la consistenza numerica delle Istituzioni 
scolastiche statali della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione funzionanti in Sicilia 
nell’anno scolastico 2023/2024 pari a n. 562 e data l’urgenza di erogare il contributo assegnato 
mediante l’emissione di mandati collettivi; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere per l’esercizio finanziario 2024 alla liquidazione della 
spesa per l’importo di €719.998,84 a favore delle Istituzioni scolastiche per far fronte all’ordinaria 
manutenzione degli edifici ad uso della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione di cui all’ 
allegato elenco che costituisce parte integrante del presente decreto per l’importo a fianco di 
ciascuna di esse indicato; 
 
RITENUTO di dover procedere per l’esercizio finanziario 2024 all’emissione dei mandati di 
pagamento - modalità 12 girofondi - per l’importo di € 719.998,84 tratti sul cap. 373316 – codice 
gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 - del Bilancio della Regione Siciliana, alle singole Istituzioni 



REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana  
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
 Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio    

  

 

DDS n.  166  del 19/03/2024       
 
Scolastiche della Sicilia di cui all’allegato elenco che costituisce parte integrante del presente 
decreto per l’ importo a fianco di ciascuna di esse indicato. 

 
DECRETA 

 
Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 
 

ART.1 Sono stabiliti i seguenti parametri per l’assegnazione dei contributi a favore delle Istituzioni 
scolastiche per far fronte all’ordinaria manutenzione degli edifici destinati ad uso della scuola 
dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione di cui al capitolo 373316 - codice gestionale finanziario 
U.1.04.01.01.002: 

- € 655,82 per ogni sede di Istituto Comprensivo, Direzione Didattica, Scuola Secondaria di 
primo grado, Istituto Omnicomprensivo e Centri Provinciali di Istruzione Adulti;  

- € 163,00 per ogni plesso, succursale, sezione staccata di scuola dell’infanzia e del primo 
ciclo di istruzione e punti di erogazione dei CPIA. 

 
ART.2 E’ impegnata la somma di € 719.998,84  sul cap. 373316 - codice gestionale finanziario  
U.1.04.01.01.002 - del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, quale 
contributo a favore delle Istituzioni scolastiche per far fronte all’ordinaria manutenzione degli edifici 
ad uso della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione di cui all’allegato elenco per l’importo 
a fianco di ciascuno riportato, che costituisce parte integrante del presente decreto. 
 
ART. 3 Si  dispone per l’esercizio finanziario 2024 la liquidazione della spesa per l’importo di 
€ 719.998,84 a favore delle Istituzioni scolastiche per far fronte all’ordinaria manutenzione degli 
edifici ad uso della scuola  dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione di cui all’ allegato elenco che 
costituisce parte integrante del presente decreto per l importo a fianco di ciascuna di esse indicato; 
 
ART. 4 Si autorizza per l’esercizio finanziario 2024 l’emissione dei mandati di pagamento - 
modalità 12 girofondi - per l’importo di € 719.998,84 tratti sul capitolo 373316 – codice gestionale 
finanziario U.1.04.01.01.002 - del Bilancio della Regione Siciliana, alle singole Istituzioni 
Scolastiche della Sicilia di cui all’allegato elenco che costituisce parte integrante del presente 
decreto per l’ importo a fianco di ciascuna di esse indicato. 

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68, della L.R.12/08/2014 n.21- così 
come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R.07/05/2015, n.9 – del D.Lg. 14/03/2014 n. 33 e 
sul sito web del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio.  

La pubblicazione del presente decreto sul sito Istituzionale del Dipartimento dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo Studio ha valore di notifica. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione 
e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 
15 aprile 2021 n.9. 

 
F.to   Il Funzionario Direttivo 
              Olimpia Vitale 
                                                                                                  F.to    Il Dirigente del Servizio 1 
                                                                                                               Salvatore Cataldi 
 


